
 

 

  

;  

GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPA017/148       13/11/2025 

 

DIPARTIMENTO PRESIDENZA – PROGRAMMAZIONE – TURISMO DPA 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA DPA017 

Ufficio: Programmazione, Innovazione e Competitività delle Politiche Turistiche 

 

 

OGGETTO:  Riduzione prenotazione impegno di spesa n. 344 del 13/10/2025 di cui alla 

Determinazione Dirigenziale DPA017/113 del 05/09/2025 recante “CRAM - Consiglio 

Regionale Abruzzesi Nel Mondo – Avviso pubblico per la concessione di contributi alle 

Associazioni, Federazioni e Confederazioni iscritte all’Albo regionale degli abruzzesi nel 

mondo ex L.R. 47/2004 e ss.mm. e ii., artt. 14 e 15. Approvazione avviso e prenotazione 

impegno di spesa” così come rettificata con Determinazione Dirigenziale n. 

DPA017/116/2025  

 

 IL PRESENTE PROVVEDIMENTO RIVESTE CARATTERE D’URGENZA 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTE le LL.RR.: 

– n. 47 del 13/12/2004 e ss.mm. e ii. recante “Disciplina delle relazioni tra la Regione Abruzzo e le Comunità 

abruzzesi nel mondo”;  

– n. 3 del 25/03/2002 avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

– n. 1 del 06/02/2025 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 

2025-2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025)” pubblicata sul BURA Speciale n.37 del 

07.02.2025; 

– n. 2 del 06/02/2025 recante “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”, pubblicata sul BURA Speciale n.37 

del 07.02.2025; 

– n.3 del 06 febbraio 2025 recante “Modifiche a leggi regionali, proroga di termini previsti da disposizioni 

legislative e ulteriori disposizioni”, pubblicata sul BURA Speciale n.37 del 07.02.2025; 

– n. 4 del 10 marzo 2025 recante “Riconoscimento e celebrazione manifestazione ''Marsicaland'' e ulteriori 

disposizioni”, pubblicata sul BURA Ordinario n. 10 del 12/03/2025; 

– n. 16 del 22 maggio 2025 recante “Disposizioni urgenti per la copertura del disavanzo del servizio sanitario 

regionale risultante dal conto economico al quarto trimestre 2024”, pubblicata sul BURA Speciale n. 124 

del 23/05/2025; 

– n. 24 del 13/08/2025 recante “Assestamento al bilancio di previsione 2025-2027 ex art. 50 del d.lgs. 118/2011 

e s.m.i. con modifiche a leggi regionali e ulteriori disposizioni”, pubblicata sul BURAT n. 32 Ordinario del 

successivo 13 agosto ed entrata in vigore il 14 agosto; 

– n. 27 del 09/10/2025 recante “Legge organica in materia di relazioni tra la Regione Abruzzo e le Comunita' di 

Abruzzesi nel Mondo e ulteriori disposizioni”, pubblicata nel BURA 15 ottobre 2025, n. 41 Ordinario ed entrata 

in vigore il 16 ottobre 2025, in attuazione della quale la Regione Abruzzo cura il rapporto costante con le 

comunità di cittadini Abruzzesi nel Mondo, di cui tutela le iniziative e ne favorisce la rappresentanza per la loro 

promozione economica e culturale; 

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni di Giunta Regionale:  

- n. 614 del 29/09/2023, con la quale viene conferita al Dott. Carlo Tereo De Landerset, la Dirigenza del Servizio 

DPH001, contratto stipulato fra le parti in data 02/10/2023; 



 

 
- n. 573 del 18/09/2024 con la quale la Giunta Regionale ha approvato l’organigramma e il funzionigramma 

relativi al nuovo assetto organizzativo del Dipartimento Presidenza – Programmazione – Turismo – DPA, per 

effetto della quale la scrivente struttura è stata assegnata al Dipartimento DPA;  

- n. 652 del 21/10/2024 recante “Macrostruttura della Giunta Regionale – Ricognizione” con la quale la Giunta 

Regionale ha approvato l’articolazione della macrostruttura organizzativa della Giunta Regionale al fine di 

conformare gli assetti organizzativi alle concrete esigenze d’attuazione del programma di governo per il 

periodo 2024-2029; 

- n. 77 del 11.02.2025 recante “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale per 

il triennio 2025-2027 e relativi allegati. Approvazione”; 

- n. 307 del 28/05/2025 recante “Attuazione della Legge Regionale del 22 maggio 2025 n. 16 – Variazione 

Documento Tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2025 - 2027”; 

- n. 424 del 09/072025 recante “Attuazione dell’articolo 10, commi da 1 a 10, della Legge Regionale 10 marzo 

2025, n. 4 e s.m.i. - Variazione Documento Tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 

2025 – 2027”; 

- n. 341 del 06/06/2025 recante “CRAM - Consiglio Regionale Abruzzesi Nel Mondo – Approvazione linee di 

indirizzo per la predisposizione degli avvisi pubblici per la concessione di contributi alle Associazioni, 

Federazioni e Confederazioni iscritte all’Albo regionale degli abruzzesi nel mondo ex L.R. 47/2004 e ss.mm. 

e ii., artt. 14 e 15”; 

- n. 471-C del 24/07/2025 recante “DISEGNO DI LEGGE REGIONALE RECANTE “ASSESTAMENTO AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 EX ART. 50, D.LGS. 118/2011 SMI, CON MODIFICHE DI LEGGI 

REGIONALI”. APPROVAZIONE.” con la quale la Giunta Regionale ha approvato la proposta di deliberazione 

avente ad oggetto il Disegno di Legge Regionale concernente “Assestamento al Bilancio di Previsione 2025-

2027 ex art. 50, D.Lgs. 118/2001 smi, con modifiche di leggi regionali”; 

- n. 540 del 28/08/2025 recante “ATTUAZIONE DEGLI ARTICOLI DA 1 A 11 DELLA LEGGE REGIONALE 

13 AGOSTO 2025, N. 24 E DELL’ARTICOLO 4 DELLA LEGGE REGIONALE 1° AGOSTO 2025, N. 22 

VARIAZIONE DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO FINANZIARIO 

GESTIONALE 2025 – 2027.” con la quale la Giunta Regionale ha provveduto a dare attuazione, mediante 

corrispondenti variazioni del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 

2025/2027, alle disposizioni di cui agli articoli da 1 a 11 della predetta L.R. n. 24/2025, costituenti la manovra 

di assestamento così come adottata dalla Giunta regionale con DGR n. 471/C del 24 luglio scorso e predisposta 

dal Servizio Bilancio; 

 

ATTESO che le succitate D.G.R. n. 573/2024 e n. 652/2024 attribuiscono le competenze di “Gestione degli 

adempimenti connessi all’attuazione della L.R. n. 47/2004 s.m.i. – CRAM” al Servizio Programmazione e 

Promozione Turistica e Sportiva DPA017 - Ufficio “Programmazione, Innovazione e Competitività delle Politiche 

Turistiche”; 

 

VISTO l’art. 21 (Norma transitoria) della sopra richiamata L.R. 27/2025 che al comma 1 dispone quanto segue: 

“1. I procedimenti in corso alla data di entrata in vigore della presente legge, relativi alla legge regionale 13 

dicembre 2004, n. 47 (Disciplina delle relazioni tra la Regione Abruzzo e le Comunità di Abruzzesi nel Mondo), 

sono disciplinati, fino alla loro conclusione, dalle disposizioni contenute nella stessa legge.”; 

 

RICHIAMATE le proprie determinazioni dirigenziali:  

- n. DPA017/113 del 05/09/2025 recante “CRAM - Consiglio Regionale Abruzzesi Nel Mondo – Avviso pubblico 

per la concessione di contributi alle Associazioni, Federazioni e Confederazioni iscritte all’Albo regionale 

degli abruzzesi nel mondo ex L.R. 47/2004 e ss.mm. e ii., artt. 14 e 15. Approvazione avviso e prenotazione 

impegno di spesa” con la quale si è proceduto, ad approvare, secondo quanto disposto nella D.G.R. n. 

341/2025, l’Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi annualità 2025-2026 a favore delle 

Confederazioni, Federazioni e Associazioni iscritte nelle due Sezioni dell’Albo Regionale ai sensi della l.r. n. 

47/2004 “Disciplina delle relazioni tra la Regione Abruzzo e le Comunità di Abruzzesi nel Mondo” e la 

modulistica ad esso allegata, disponendo contestualmente la prenotazione della somma complessiva di € 

113.387,20 necessaria a garantire la copertura finanziaria di cui all’Avviso sul Capitolo della spesa n. 11437 

del bilancio di previsione finanziario per € 47.120,00 sull’annualità di bilancio 2025 e per € 66.267,20 

sull’annualità di bilancio 2026; 

- n. DPA017/116 del 12/09/2025 recante “RETTIFICA Determinazione Dirigenziale n. DPA017/113 del 

05/09/2025 recante “CRAM - Consiglio Regionale Abruzzesi Nel Mondo – Avviso pubblico per la concessione 

di contributi alle Associazioni, Federazioni e Confederazioni iscritte all’Albo regionale degli abruzzesi nel 

mondo ex L.R. 47/2004 e ss.mm. e ii., artt. 14 e 15. Approvazione avviso e prenotazione impegno di spesa” 

con la quale si è proceduto ad approvare, con efficacia ex tunc, le modifiche alle disposizioni dell’Avviso 

Pubblico, approvato con la succitata determinazione dirigenziale n. DPA017/113/2025, disponendo 



 

 
contestualmente la rimodulazione della prenotazione di impegno adeguandola agli stanziamenti attuali a valere 

sul competente capitolo di spesa n. 11437; 

- n. DPA017/134 del 17/10/2025 recante “CRAM - Consiglio Regionale Abruzzesi Nel Mondo – Avviso pubblico 

per la concessione di contributi (annualità 2025-2026) alle Associazioni, Federazioni e Confederazioni 

iscritte all’Albo regionale degli abruzzesi nel mondo ex L.R. 47/2004 e ss.mm. e ii., artt. 14 e 15. Istituzione e 

nomina commissione di valutazione delle domande” con la quale si è proceduto ad istituire, ai sensi dell’art. 9 

dell’Avviso Pubblico in parola, la Commissione di Valutazione delle domande di partecipazione pervenute in 

esito all’Avviso medesimo; 

 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. DPA017/141 del 03/11/2025 si è proceduto ad approvare, 

ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso, la graduatoria di merito trasmessa dalla Commissione di Valutazione, che 

comprende sia l’elenco dei progetti idonei e finanziabili sia l’elenco dei progetti idonei non finanziabili per 

carenza di risorse, e l’elenco dei progetti esclusi, che non sono risultati ammissibili ai sensi dell’art. 8 comma 

3, lett. B dell’Avviso, dando contestualmente atto che le risorse disponibili, di cui all’art. 5 comma 1 dell’Avviso, 

sono assegnate sino a concorrenza delle medesime, con possibilità di finanziare eventuali ulteriori progetti idonei 

in caso di successive disponibilità derivanti da economie o nuovi stanziamenti sul Bilancio regionale; 

 

ATTESO che le disponibilità di bilancio, per le annualità 2025 e 2026, presenti sul capitolo di spesa 11437 

denominato “Rimborsi ed indennità ai componenti e partecipanti all’attività del Consiglio Regionale degli 

Abruzzesi nel Mondo” e prenotate con D.D. n. DPA017/113/2025 come successivamente rettificata con D.D. n. 

DPA017/116/2025 a valere sull’articolo 4 (PdC 1.04.05.04.000) della Missione 19, Programma 01, Titolo 1, Macro 

04, risultano sottodimensionate rispetto alla dotazione finanziaria necessaria per assicurare la copertura finanziaria 

per la concessione dei contributi spettanti alle Associazioni di cui alla graduatoria di merito approvata con la sopra 

richiamata Determinazione Dirigenziale n. DPA017/141 del 03/11/2025; 

 

RILEVATO altresì che le risorse appartenenti al medesimo capitolo di spesa 11437, prenotate con D.D. n. 

DPA017/113/2025 come successivamente rettificata con D.D. n. DPA017/116/2025 per gli esercizi 2025 e 2026 a 

valere sull’articolo 5 (Pdc 1.04.04.01.000) della Missione 19, Programma 01, Titolo 1, Macro 04, risultano 

eccedenti rispetto al fabbisogno effettivo, in quanto le Associazioni e Federazioni risultate idonee e finanziabili in 

esito all’Avviso hanno tutte sede all’estero, con la conseguente necessità di imputare i relativi contributi 

esclusivamente sul piano dei conti 1.04.05.04.000 - Trasferimenti correnti al resto del mondo, corrispondente 

all’articolo 4 del capitolo di spesa n. 11437; 

 

DATO ATTO che, pertanto, al fine di assicurare la corretta copertura finanziaria degli interventi a favore dei 

soggetti beneficiari, con nota prot. n. 0438892/25 del 06/11/2025 è stato richiesto al competente Servizio Bilancio 

DBP011 di apportare una variazione di bilancio compensativa fra articoli del medesimo capitolo di spesa n. 11437 

e appartenenti al medesimo macroaggregato n. 04, trasferendo risorse dall’articolo 5 all’articolo 4 per l’importo 

pari ad € 4.300,44 sull’esercizio 2025 e per l’importo pari ad € 5.699,56 sull’esercizio 2026; 

 

TENUTO CONTO che, come comunicato dal competente Servizio DPB016, sul capitolo di spesa 11437/5 insiste 

la prenotazione di impegno n. 344 del 13/10/2025 disposta con la sopra richiamata D.D. n. DPA017/113/2025 come 

successivamente rettificata con D.D. n. DPA017/116/2025, che di fatto non rende possibile procedere alla 

variazione proposta; 

 

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di dover procedere alla riduzione della prenotazione di 

spesa n. 344 del 13/10/2025, assunta con Determinazione Dirigenziale n. DPA017/113/2025 come successivamente 

rettificata con D.D. n. DPA017/116/2025, a valere sul cap. 11437, art. 5 per l’importo di € 4.300,44 sull’esercizio 

2025 e di € 5.699,56 sull’esercizio 2026, al fine di consentire al competente Servizio Bilancio DPB016 di apportare 

la variazione richiesta e, conseguentemente, destinare le risorse liberate con il presente atto alla corretta copertura 

finanziaria degli interventi a favore dei soggetti beneficiari; 

 

RITENUTO altresì di reintegrare l’importo di € 4.300,44 sull’esercizio 2025 e di € 5.699,56 sull’esercizio 2026 

nella disponibilità del capitolo di spesa n. 11437, art 5, del Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027 della 

Regione Abruzzo; 

 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere alla riduzione della prenotazione di spesa in parola, stante la necessità di 

consentire l’immediata attivazione degli interventi connessi alla concessione dei contributi previsti dalla L.R. n. 

47/2004 in esito all’Avviso approvato con la sopra richiamata Det. Dir. n. DPA017/113/2025 come 

successivamente rettificata con D.D. n. DPA017/116/2025, mediante l’assunzione delle relative obbligazioni e dei 

conseguenti impegni di spesa sugli stanziamenti di bilancio riferiti alle annualità 2025 e 2026; 



 

 
 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, avente all’oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 

42 del 5/05/2009 e ss.mm. e ii.”;  

 

RICHIAMATA la L.R. 14/09/1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo” e successive modifiche e integrazioni; e s.m. e i.;  

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità del presente provvedimento, attestata con le 

firme in calce allo stesso a norma dell’art. 24 della L.R. n. 77/1999 da parte del Dirigente competente;  

 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate nella premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

 

1. DI RIDURRE la prenotazione di spesa n. 344 del 05/09/2025, assunta con Determinazione Dirigenziale n. 

DPA017/113/2025 come successivamente rettificata con D.D. n. DPA017/116/2025, a valere sul cap. 11437, 

art. 5 per l’importo di € 4.300,44 sull’esercizio 2025 e di € 5.699,56 sull’esercizio 2026, al fine di consentire 

al competente Servizio Bilancio DPB016 di apportare la variazione richiesta e, conseguentemente, destinare 

le risorse liberate con il presente atto alla corretta copertura finanziaria degli interventi a favore dei soggetti 

beneficiari; 

 

2. DI PRENDERE ATTO che l’importo di € 4.300,44 sull’esercizio 2025 e di € 5.699,56 sull’esercizio 2026 

tornerà nella disponibilità del capitolo di spesa n. 11437, art 5, del Bilancio di previsione finanziario 2025 – 

2027 della Regione Abruzzo; 

 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento riveste carattere d’urgenza e di immediata esecuzione, stante 

la necessità di consentire l’immediata attivazione degli interventi connessi alla concessione dei contributi 

previsti dalla L.R. n. 47/2004 in esito all’Avviso approvato con la sopra richiamata Det. Dir. n. 

DPA017/113/2025 come successivamente rettificata con D.D. n. DPA017/116/2025, mediante l’assunzione 

delle relative obbligazioni e dei conseguenti impegni di spesa sugli stanziamenti di bilancio riferiti alle 

annualità 2025 e 2026;  

 

4. DI DISPORRE la registrazione del presente provvedimento agli atti del Servizio; 

 

5. DI DISPORRE l’adempimento degli obblighi di pubblicazione dei dati ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 

33/2013; 

 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- alla Direzione del Dipartimento Presidenza - Programmazione -Turismo – DPA; 

- al Servizio Ragioneria Generale – DPB014; 

- al Servizio Bilancio – DPB016 per il seguito di competenza. 

 

 

Il Dirigente del Servizio DPA017 

Dott. Carlo Tereo de Landerset 

Firmato digitalmente 

 

 

L’Estensore dell’atto 

Dott.ssa Cinzia Liberatore 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Cinzia Liberatore 

 

 


		2025-11-13T16:14:45+0100
	CARLO TEREO DE LANDERSET




